

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO
DIRETORIA DE ESTATÍSTICA E INFORMAÇÃO

ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR (CUSTO DE VIDA)
TERESINA – PI

ABRIL/2016

ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR (CUSTO DE VIDA) – TERESINA ABRIL/2016

COMPORTAMENTO GLOBAL

O Índice de Preços ao Consumidor (Custo de vida), calculado e divulgado sistematicamente pela Fundação CEPRO, para a cidade de Teresina, registrou crescimento médio de 0,58%, ao longo do mês de abril, comparativamente aos valores atribuídos aos produtos e serviços demandados pela população teresinense durante o mês de março último.

Com essa majoração média mensal registrada em abril/16 (0,58%), os valores da inflação de Teresina já acumulam 4,99% no ano de 2016 e 12,16% nos últimos 12 meses.

Em relação à composição do presente índice, verificou-se que os alimentos continuam liderando a lista de aumentos, posto já acumulem 18,51%, nos últimos 12 meses, ou seja, 6,3 pontos percentuais acima da média geral. Nesta mesma linha, foram determinantes para o crescimento do índice geral em abril/16, os aumentos registrados pelos produtos constantes dos grupos Artigos de Residência e Saúde e Cuidados Pessoais, os quais registraram crescimento médio de 1,46% e 1,33%, respectivamente.

Importante registrar que os grupos Vestuário e Serviços Pessoais apresentaram deflação de 0,59% e 0,34%, ao longo do mês de abril.

CUSTO E VARIAÇÃO DA CESTA BÁSICA ABRIL/2016

A cesta de produtos básicos, constante dos doze itens definidos pelo Decreto-Lei nº 399, de 30 de abril de 1938, custou ao teresinense, durante o mês de abril de 2016, a importância de R\$ 332,95 (trezentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos), valor ligeiramente inferior ao registrado no mês de março/16, que foi de 333,23 (trezentos e trinta e três reais e vinte e três centavos).

Depois de ter registrado aumento nos três meses anteriores, a relativa deflação de abril (0,08%) deveu-se basicamente à queda no preço da carne bovina de 2ª (1,95%) e na manutenção dos valores inalterados dos preços de banana, pão francês e tomate.

Em se tratando de um dos principais indicadores de mensuração do poder de compra do salário mínimo, este resultado sinaliza, mesmo que momentaneamente, para uma folga no orçamento das famílias de menor poder aquisitivo.

TABELA I
IPC–TERESINA, PESO NA ESTRUTURA E VARIAÇÃO PERCENTUAL NO MÊS,
NO ANO E NOS ÚLTIMOS 12 MESES
MARÇO/2016

GRUPOS	PESO NA ESTRUTURA	VARIAÇÃO PERCENTUAL		
		No Mês	No Ano	Últimos 12 Meses
Alimentação	29,22	0,94	8,20	18,51
Habitação	25,40	0,50	1,72	3,68
Artigos de Residência	3,53	1,46	2,46	8,81
Vestuário	5,18	-0,59	0,64	5,13
Transportes	10,59	0,49	5,41	10,90
Saúde e Cuidados Pessoais	10,81	1,33	3,85	9,21
Serviços Pessoais	15,27	-0,34	3,36	12,71
ÍNDICE GERAL	100,00	0,58	4,99	12,16

Fonte: Fundação CEPRO/Departamento de Estatística e Informação.

TABELA II
IPC–TERESINA, VARIAÇÃO DO ÍNDICE GERAL, NO MÊS E NOS
ÚLTIMOS 12 MESES
ABRIL/2015

MESES	2015		2016	
	No Mês	Nos Últimos 12 Meses	No Mês	Nos Últimos 12 Meses
Janeiro	1,17	7,21	2,45	12,07
Fevereiro	1,26	8,29	1,31	12,13
Março	0,66	8,34	0,52	12,03
Abril	0,46	8,32	0,58	12,16
Maio	0,74	8,45		
Junho	0,85	8,81		
Julho	0,77	9,48		
Agosto	0,51	9,87		
Setembro	0,60	9,04		
Outubro	0,97	9,65		
Novembro	1,01	10,39		
Dezembro	1,18	10,67		

Fonte: Fundação CEPRO/Departamento de Estatística e Informação.

TABELA III
IPC-TERESINA, ÍNDICE ACUMULADO COM BASE EM JUNHO/94 =100
ABRIL/2016

MESES	2015		2016	
	Geral	Alimentação	Geral	Alimentação
Janeiro	711,75	857,82	797,38	998,55
Fevereiro	720,72	869,31	807,83	1.026,01
Março	725,47	873,31	812,93	1.038,40
Abril	728,81	885,10	817,64	1.048,16
Maio	734,21	899,71		
Junho	740,45	907,71		
Julho	746,15	910,89		
Agosto	749,95	912,71		
Setembro	754,45	916,82		
Outubro	761,77	929,75		
Novembro	769,46	944,44		
Dezembro	778,54	969,38		

Fonte: Fundação CEPRO/Departamento de Estatística e Informação.

TABELA IV
COMPOSIÇÃO, QUANTIDADE E VALOR DA CESTA BÁSICA PARA
A CIDADE DE TERESINA – ABRIL/2016

PRODUTOS	QUANTIDADE	VALOR (R\$)	VARIÇÃO PERCENTUAL	
			No Mês	Nos Últimos 12 Meses
Açúcar Cristal	3,00 kg	8,52	0,70	48,52
Arroz	3,60 kg	11,41	1,25	8,86
Banana (frutas)	7,50 dz	54,80	0,00	19,86
Café em Pó	0,30 kg	6,46	1,84	12,90
Carne Bovina de 2ª	4,50 kg	81,22	-1,95	20,38
Farinha de Mandioca	3,00 kg	11,86	6,98	31,16
Feijão	4,50 kg	26,34	0,02	7,67
Leite Pasteurizado	6,00 l	18,38	1,08	9,59
Margarina	0,75 kg	3,74	0,06	4,74
Óleo Vegetal	0,90 l	3,69	1,02	14,93
Pão	6,00 kg	51,56	0,00	3,35
Tomate (verduras)	12,00 kg	54,97	0,00	39,15
TOTAL	–	332,95	-0,08	17,98

Fonte: Fundação CEPRO/Departamento de Estatística e Informação.

TABELA V
CUSTO DA CESTA BÁSICA E RELAÇÃO COM O VALOR DO SALÁRIO
MÍNIMO OFICIAL – ABRIL/2015 – ABRIL/2016

MESES	VALOR (R\$)	VARIAÇÃO NO MÊS	VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO (R\$)	RELAÇÃO CUSTO DA CESTA x SALÁRIO MÍNIMO
Abril/15	282,21	2,85	788,00	35,81
Mai/15	296,23	4,97	788,00	37,59
Junho/15	295,57	-0,22	788,00	37,51
Julho/15	288,56	-2,37	788,00	36,62
Agosto/15	291,07	0,87	788,00	36,94
Setembro/15	286,80	-1,47	788,00	36,40
Outubro/15	287,90	0,38	788,00	36,54
Novembro/15	293,16	1,83	788,00	37,20
Dezembro/15	307,12	4,76	788,00	38,97
Janeiro/16	312,90	1,88	880,00	35,56
Fevereiro/16	331,58	6,00	880,00	37,68
Março/16	333,23	0,49	880,00	37,87
Abril/16	332,95	-0,08	880,00	37,84

Fonte: Fundação CEPRO/Departamento de Estatística e Informação.

TABELA VI
VARIAÇÃO ANUAL DO IPC – TERESINA, SEGUNDO OS GRUPOS
2010 – 2015

GRUPOS	2011	2012	2013	2014	2015	2016*
Alimentação	6,22	11,55	8,71	8,49	13,55	18,51
Habitação	3,47	2,46	2,54	8,01	4,14	3,68
Artigos de Residência	1,64	0,67	4,18	5,23	8,56	8,81
Vestuário	6,63	3,86	11,82	7,81	6,21	5,13
Transportes e Comunicações	1,37	5,39	5,15	4,55	13,77	10,90
Saúde e Cuidados Pessoais	3,70	5,27	5,71	4,85	8,42	9,21
Serviços Pessoais	7,45	9,55	8,17	8,05	13,41	12,71
ÍNDICE GERAL	5,03	7,40	6,78	7,53	10,67	12,16

Fonte: Fundação CEPRO/Departamento de Estatística e Informação.

(*) Situação no mês de abril

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

Governador: José Wellington Barroso de Araújo Dias

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO

Secretário: Antonio Rodrigues de Sousa Neto

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO

Presidente: Antonio José Castelo Branco Medeiros

DIRETORIA DE ESTATÍSTICA E INFORMAÇÃO

Diretor: Elias Alves Barbosa

COORDENAÇÃO DE LEVANTAMENTO DE CAMPO

Rosângela Maria da Costa Gomes

ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR (CUSTO DE VIDA) – TERESINA

EQUIPE RESPONSÁVEL PELO IPC–TERESINA

César Castelo Branco de Carvalho – Coleta

Elias Alves Barbosa – Técnico

Ivonete dos Reis Galdino – Cálculos

Dalva Maria da Conceição Moura – Coleta

Maria Odete Araújo Machado – Coleta

Neyvaldo do Amaral Doudement – Coleta